

## ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

### ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

### జాతీయ వార్తలు

తేదీ 8-3-2025

సమయం. 19.05 గంటలు

### ముఖ్యాంశాలు

1. మహిళల నేతృత్వ అభివృద్ధితో భారత్ ముందుకు సాగుతోందని, ప్రతి అడుగులోనూ మహిళల గౌరవానికి, శ్రేయస్సుకు తమ ప్రభుత్వం అత్యంత ప్రాధాన్యత ఇస్తోందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ చెప్పారు.
2. దేశ ప్రగతిలో బ్యాటరీ టెక్నాలజీ కీలక పాత్ర పోషిస్తుందని కేంద్ర ఎలక్ట్రానిక్స్ సాంకేతిక పరిజ్ఞాన శాఖ మంత్రి అశ్వినీ వైష్ణవ్ చెప్పారు.
3. మత్స్యశాఖ అంకుర పరిశ్రమల సదస్సు 2.0 హైదరాబాదులో జరుగుతుంది. కేంద్ర మత్స్య పశుసంవర్ధక శాఖ మంత్రి రాజీవ్ రంజన్ సింగ్ ఈ సదస్సును ప్రారంభించారు.
4. భారత మహిళల కబడ్డీ జట్టు ఐదవ సారి ఏషియన్ చాంపియన్షిప్ టైటిల్ ను గెలుచుకుంది.

### NEW DAY PM-NAVSARI

మహిళా సాధికారతకు తమ ప్రభుత్వం కట్టుబడి ఉందని వారి జీవితాలను మెరుగుపరిచేందుకు అనేక చర్యలు చేపడుతున్నామని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ అన్నారు. ఈ రోజు అంతర్జాతీయ మహిళా దినోత్సవం సందర్భంగా గుజరాత్ లోని నవ్పరి జిల్లాలో జరిగిన లక్ పతి దీదీ సమ్మేళనంలో పాల్గొన్నారు. ఈ సందర్భంగా మోదీ మాట్లాడుతూ.... మహిళల నేతృత్వ అభివృద్ధితో భారత్ ముందుకు సాగుతోందని, ప్రతి అడుగులోనూ మహిళల గౌరవానికి, శ్రేయస్సుకు తమ ప్రభుత్వం అత్యంత ప్రాధాన్యత ఇస్తోందని మోదీ చెప్పారు.

సమాజంలోని అన్ని రంగాల్లో మహిళలు రాణిస్తున్నారని మోదీ అన్నారు. దేశాభివృద్ధిలో స్వయం సహాయక సంఘాల పాత్రను ప్రశంసిస్తూ మోదీ.... మహిళా సాధికారత దిశగా రానున్న ఐదేళ్ళలో 3 కోట్ల మంది లక్ పతి దీదీలను తయారు చేయడమే ప్రభుత్వ లక్ష్యమని ప్రకటించారు. ఈ సందర్భంగా 25 వేల స్వయం సహాయక సంఘాలకు చెందిన 2 లక్షల యాభై వేల మంది మహిళలకు 450 కోట్ల రూపాయల ఆర్థిక సహాయాన్ని ప్రధానమంత్రి అందజేశారు. ఐదుగురు లక్ పతి దీదీ లను, లక్ పతి దీదీ ప్రశంసా పత్రాలతో సత్కరించారు. ఈ సందర్భంగా గుజరాత్ ప్రభుత్వం రూపొందించిన జీ -సఫల్, జీ-మైత్రి అనే రెండు కార్యక్రమాలను మోదీ ప్రారంభించారు. అంతకుముందు నవ్పరి జిల్లాలో లక్ పతి దీదీ పథకం లబ్ధిదారులతో మోదీ ముచ్చటించారు. ఈ కార్యక్రమంలో గుజరాత్ ముఖ్యమంత్రి భుపేంద్ర పటేల్, నవ్పరి యంపి. సి ఆర్ పాటిల్ పాల్గొన్నారు.

NSD

**BHATTI:**

త్వరలో జరగనున్న పార్లమెంట్ సమావేశాల్లో రాష్ట్రానికి సంబంధించి నిధులు ప్రాజెక్టుల కేటాయింపులో జాప్యం గురించి ప్రస్తావిస్తామని ఉపముఖ్యమంత్రి మల్లు భట్టి విక్రమార్క ప్రకటించారు పార్లమెంట్లో ఒక వాయిదా తీర్మానం ప్రవేశ పెట్టడంతో పాటు రాష్ట్రానికి సంబంధించిన అంశాలను జీరో అవర్ ప్రశ్నోత్తరాల సమయం 377 నిబంధనల కింద ప్రస్తావిస్తామని ఆయన తెలియజేశారు. హైదరాబాదులోని ప్రజా భవనంలో అఖిలపక్ష ఎంపీల సమావేశం అనంతరం విలేకరులతో మాట్లాడుతూ ఆయన ఈ సమావేశంలో కేంద్రం సహాయం అవసరమైన ప్రాజెక్టులు నిధుల గురించి, గత దశాబ్ద కాలంలో కేంద్రం విస్మరించిన ప్రాజెక్టుల గురించి చర్చించామని చెప్పారు కేంద్రం దృష్టిని ఆకర్షించేందుకు వాయిదా తీర్మానాన్ని ప్రవేశపెట్టాలని సమావేశానికి హాజరైన పార్లమెంట్ సభ్యులు అభిప్రాయపడ్డట్లు ఆయన చెప్పారు..bite

ఈ సమావేశంలో మెట్రో రెండో విడత ప్రాంతీయ రింగ్ రోడ్ గోదావరి రెండో విడత ప్రాజెక్టుకు అమృత్ నిధులు మొదలైన 28 అంశాలపై చర్చలు జరిపారు. తెలంగాణలో 8 మంది ఎంపీలు

బిజెపి పార్టీ ప్రతినిధులుగా ఉన్నప్పటికీ కేంద్ర ప్రభుత్వం ప్రాజెక్టులను మంజూరు చేయడంలో విఫలమైందని తెలంగాణ పట్ల చిన్నచూపు చూస్తుందని అఖిలభారత మజ్దీస్ ఇత్తెహాదుల్ ముస్లిమీన్ అధ్యక్షుడు అసదుద్దీన్ ఓవైసీ ఆరోపించారు బీఆర్ఎస్ బిజెపి ఎంపీలు ఈ సమావేశానికి హాజరు కాలేదు. ముందు నిర్ణయించిన కార్యక్రమాలు నియోజకవర్గంలో పనుల వల్ల తాను రాలేకపోతున్నానని కేంద్ర మంత్రి కిషన్ రెడ్డి ఉప ముఖ్యమంత్రి కి లేఖ రాశారు.

#### VAISHNAW TG:

రైల్వే, సమాచార ప్రసార శాఖల మంత్రి అశ్వినీ వైష్ణవ్ ఈ రోజు మహబూబ్ నగర్ నగర్ జిల్లా దివిటిపల్లి వద్ద ఏర్పాటు చేస్తున్న మొదటి దశ గిగా సెల్ ఫ్యాక్టరీ కి శంకుస్థాపన చేశారు. బ్యాటరీల తయారీ రంగంలో ప్రఖ్యాత అమర రాజా సంస్థ 9500 కోట్ల రూపాయిల పెట్టుబడులతో రెండు దశల్లో చేపట్టిన గిగా ఫ్యాక్టరీల క్లస్టర్ దేశంలో ఈ మాదిరి తొలి కర్మాగారం.ఈ సందర్భంగా అశ్వినీ వైష్ణవ్ మాట్లాడుతూ... దేశ ప్రగతిలో బ్యాటరీ టెక్నాలజీ కీలక పాత్ర పోషిస్తుందని చెప్పారు. రానున్న రోజుల్లో దేశ ఆర్థిక వృద్ధికి ఈ పరిజ్ఞానాన్ని ప్రోత్సహించటం అవసరమని చెప్పారు. (Soundbyte- Ashwini) తెలంగాణ రైల్వే బడ్జెట్ గత దశాబ్ద కాలంలో ఆరు రేట్లకు పైగా పెరిగిందని ఆధునికీకరణకు స్థానిక అధికారులు డిజైన్ లు రూపొందించాలని చెప్పారు. గిగా కర్మాగారంలో భారతీయ ఎలెక్ట్రిక్ వాహనాల కోసం ప్రత్యేకంగా లిథియం ఇయాన్ బ్యాటరీలు తయారు చేస్తారు. ఎలెక్ట్రిక్ వాహనాల తయారీదారులు, ఇంధనం నిల్వ అప్లికేషన్లకు సరఫరా చేస్తారు. అంతకముందు విలేఖరులతో మాట్లాడుతూ... ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ దేశంలో ఎలెక్ట్రానిక్స్ తయారీ రంగానికి అధిక ప్రాధాన్యత ఇస్తున్నారని చెప్పారు. తెలంగాణలో కేంద్ర ప్రభుత్వం మద్దతిస్తున్న మూడు ఎలెక్ట్రానిక్స్ తయారీ క్లస్టర్లు ఉన్నాయని పేర్కొన్నారు.

## KABADDI:

భారత మహిళల కబడ్డీ జట్టు ఐదవ సారి ఏషియన్ ఛాంపియన్షిప్ టైటిల్ గెలుచుకుంది ఇరాన్ లోని తెహరాన్ లో జరిగిన ఫైనల్ లో క్రితం సారి ఛాంపియన్ అయిన భారత జట్టు ఇరాన్ ను 32- 25 స్కోర్ తేడాతో ఓడించి ఆరవ మహిళల కబడ్డీ ఛాంపియన్షిప్ కైవసం చేసుకుంది. ఈ టోర్నమెంట్ మొత్తంలో భారత మహిళల జట్టు అజేయంగా నిలిచింది అంతకుముందు నిన్న సాయంత్రం జరిగిన మొదటి సెమీ ఫైనల్ లో భారత్ నేపాల్ ను 56 -18 తేడాతో ఓడించి ఫైనల్ కు చేరుకుంది.

NSD

## CONCLAVE:

హైదరాబాదులో ఈ రోజు మత్స్యశాఖ అంకుర పరిశ్రమల సదస్సు 2.0 నిర్వహించారు కేంద్ర మత్స్య పశుసంవర్ధక పాడి పరిశ్రమల మంత్రిత్వ శాఖ కేంద్ర పని చేసే ఫిషరీస్ విభాగం నిర్వహిస్తున్న ఈ సదస్సును కేంద్ర మత్స్య పశుసంవర్ధక శాఖ మంత్రి రాజీవ్ రంజన్ సింగ్ ప్రారంభించారు. మత్స్య రంగంలో సృజనాత్మకతను పెంపొందించేందుకు ముఖ్యమైన భాగస్వాములతో చర్చలు జరుపుతారు. మత్స్య ఆక్వా కల్చర్ రంగంలో అంకుర పరిశ్రమలకు ఉన్న అవకాశాల గురించి చర్చిస్తారు. కేంద్ర మత్స్యశాఖ సహాయ మంత్రి ప్రొఫెసర్ ఎస్పీ సింగ్ బగేల్ నీతి ఆయోగ్ సభ్యుడు ప్రొఫెసర్ రమేష్ చంద్ కూడా ఈ కార్యక్రమంలో పాల్గొన్నారు. మత్స్యరంగంలో ఔత్సాహిక పారిశ్రామిక వైపుణ్యాలు సాంకేతిక అభివృద్ధి సుస్థిరమైన పెరుగుదలను ప్రోత్సహించి ఉత్పత్తి ఉత్పాదన సామర్థ్యం పెంచడం లక్ష్యంగా ఈ సదస్సు జరుగుతుంది. ఫిషరీస్ స్టార్ట్ అప్ గ్రాండ్ ఛాలెంజ్ 2.0 ద్వారా పది అంకుర పరిశ్రమలకు కోటి రూపాయల చొప్పున నిధులు అందజేసి అభివృద్ధికి తోడ్పడనున్నారు. ఈ సందర్భంగా nfdp మొబైల్ యాప్ ను కూడా ఆవిష్కరించారు.

## Add conclave :

మరోవైపు తెలంగాణలో రైతుల సంక్షేమం కోసం కేంద్ర ప్రభుత్వం అన్ని విధాలా సహాయ సహకారాలు అందించాలని తెలంగాణ రాష్ట్ర పశు, మత్స్య శాఖ సంచాలకులు సబ్యసాచి ఘోష్

కేంద్ర మంత్రి రాజీవ్ రంజన్ సింగ్ ను కోరారు. మత్స్య శాఖ అంకుర పరిశ్రమ 2.0 సమావేశంలో భాగంగా సబ్యసాచి ఘోష్ కేంద్ర మంత్రి తో సమావేశమయ్యారు. ఈ సందర్భంగా తెలంగాణకు 100 సంచార పశు వైద్య వాహనాలు మంజూరు చేయాలని కోరారు. మత్స్య శాఖను పెంపొందించేందుకు అధునాతన సాంకేతిక పరిజ్ఞానాన్ని కేంద్ర మంత్రి సూచించారు.

Pn

## **REV. UKRAINE-ATTACK**

యుక్రెయిన్ లో గత రాత్రి donetsk, kharkiv తో సహా అనేక ప్రాంతంలో రష్యా జరిపిన దాడుల్లో కనీసం పద్నాలుగు మంది మరణించారు. Dobropillia లో బాలిస్టిక్ క్షిపణులు పలు రాకెట్లు డ్రోన్లతో రష్యన్ దళాలు జరిపిన దాడుల్లో 8 అంతస్తుల భవనాలు, 30 వాహనాలు దెబ్బతిన్నట్లు అధికారులు తెలిపారు. యుక్రెయిన్ లోని dobropilia లో జరిపిన దాడుల్లో 8 నివాస భవనాలు, ఓ పరిపాలన భవనం కూడా దెబ్బ తిన్నట్లు అధికారులు తెలియజేశారు.

NSD

## **AFRICA-HUNGER**

ఆఫ్రికాలో తూర్పు మధ్య ప్రాంతాల్లో దాదాపుగా ఎనిమిది కోట్ల మంది ప్రజలు తీవ్రమైన ఆహారం కొరత ఎదుర్కొంటున్నారని వారికి అత్యవసర మానవ సహాయం అవసరమని యునైటెడ్ నేషన్స్ తెలియజేసింది. ఆఫ్రికాలో అంతర్ ప్రభుత్వ అభివృద్ధి సంస్థలో 8 సభ్య దేశాల్లోకి 7 దేశాల్లో దాదాపు 5:3 కోట్ల మంది ఆకలి సమస్య ఎదుర్కొంటున్నారని యునైటెడ్ నేషన్స్ ఆహార వ్యవసాయ సంస్థ వెల్లడించింది. జిబోటీ, ఇథియోపియా, కెన్యా, సోమాలియా, దక్షిణ సుడాన్, సుడాన్, ఉగాండా దేశాల్లో తీవ్రమైన ఆహారం కొరత ఉందని, టాంజానియా, కాంగో డెమోక్రటిక్ రిపబ్లిక్, బురెండ్లో కూడా ఆహార ఆభద్రత నెలకొందని యునైటెడ్ నేషన్స్ వెల్లడించింది వాతావరణంలో తీవ్రమైన మార్పులు, ఆ ప్రాంతంలో యుద్ధాల కారణంగా ఈ పరిస్థితి ఏర్పడిందని, రానున్న నెలల్లో వర్షాభావ పరిస్థితి నెలకొనే అవకాశం ఉండడంతో ఈ

సమస్య మరింత తీవ్రతరం కావచ్చునన్ని యునైటెడ్ నేషన్స్ హెచ్చరించింది. NSD

## **NADDA**

మహిళ నేతృత్వ అభివృద్ధిపై నరేంద్ర మోడీ ప్రభుత్వం దృష్టి సారినూ మహిళా సాధికారత లక్ష్యంతో దేశాన్ని ముందుకు తీసుకువెళుతుందని బిజెపి పార్టీ అధ్యక్షుడు jagat prakash nadda అన్నారు. ఈరోజు అంతర్జాతీయ మహిళా దినోత్సవాన్ని పురస్కరించుకుని న్యూఢిల్లీలో నిర్వహించిన కార్యక్రమంలో nadda మాట్లాడుతూ... మహిళలు సాధికారత పొందినప్పుడే ప్రపంచం అభివృద్ధి చెందుతుందని ప్రధానమంత్రి భావిస్తారని అన్నారు. ఈ మేరకు మహిళల సాధికారతే తమ ప్రధాన సూత్రంగా బిజెపి ముందుకు వెళుతుందని అన్నారు.

NSD

## **REV CENTRAL RAILWAYS -WOMEN TRAINS**

కేంద్ర రైల్వే ఈరోజు పూర్తిగా మహిళలతో రైలు నడుపుతూ అంతర్జాతీయ మహిళా దినోత్సవాన్ని వినూత్నంగా జరుపుకుంటుంది. ప్రఖ్యాత చిత్రపతి శివాజీ మహారాజ్ టర్మినల్ నుండి వందే భరత్ ఎక్స్ప్రెస్ రైల్ నెంబర్ 22223, షిరిడి కి బయలుదేరింది లోకో పైలట్ అసిస్టెంట్ లోకో పైలట్ రైల్ మేనేజర్ టికెట్ ఎగ్జామినర్లు ఆన్ బోటింగ్ కేటరింగ్ సిబ్బందితో సహా పూర్తిగా మహిళలతో ఈ రైలు బయలుదేరింది. దేశంలోనే మొట్టమొదటిగా సరిగా పూర్తిగా మహిళల తో నిర్వహించే ముంబైలోని మత్తుంగా రైల్వే స్టేషన్ మీదుగా ఈ రైలు ప్రయాణించింది. సమయం ప్రకారం వందేభారత్ ఎక్స్ప్రెస్ రైలు షిరిడికు చేరుకుని మహిళా సాధికారత లక్ష్యంలో ఒక ముఖ్యమైన మైలురాయిని సాధించింది.

NSD

## **PM MAURITIUS**

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ మంగళవారం నుంచి రెండు రోజుల పర్యటన నిమిత్తం మారిషస్ కు బయలుదేరి వెళ్ళారు ఈ మేరకు న్యూఢిల్లీలో ఈ సాయంత్రం విదేశాంగ కార్యదర్శి విక్రమ్ మిస్ట్రీ మీడియాతో మాట్లాడుతూ 2015 నుంచి ప్రధాన మంత్రి నరేంద్ర మోడీ మారిషస్ కు

వెళ్లడం ఇదే తొలిసారి అని చెప్పారు. భారత్ మారిషస్ మధ్య అనేక దశాబ్దాలుగా చారిత్రక సాంస్కృతిక పటిష్టమైన ప్రజా సంబంధాలు ఉన్నాయని ఆయన తెలిపారు.

NSD

**కిషన్ రెడ్డి :**

కేంద్ర ప్రభుత్వం తెలంగాణ అభివృద్ధి కోసం అన్ని విధాలా చర్యలు తీసుకుంటుందని, భారతీయ జనతా పార్టీ ఎన్నికల మ్యానిఫెస్టోలో చేసిన వాగ్దానాలను యథావిధిగా నేరవేరస్తుందని కేంద్ర మంత్రి కిషన్ రెడ్డి అన్నారు. కేంద్ర ప్రభుత్వం ప్రాజెక్టు నిధుల్లో జాప్యం చేస్తుందని అఖిల పక్ష సమావేశంలో చేసిన ఆరోపణలను ఆయన తిరస్కరించారు.

*ట్రేక్: ఆకాశవాణి జాతీయ వార్తలు వింటున్నారు. మరిన్ని updates కోసం హైదరాబాద్ ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం "ఎక్స్" handle @ air news\_hyd ని ఫాలో అవండి. AIR News Hyderabad YouTube Channel ని సబ్ స్క్రైబ్ చేయండి.*

**WEATHER:**

తెలంగాణలో రానున్న మూడు నాలుగు రోజులపాటు ఉదయం పూట పొగ మంచు హైదరాబాద్ వాతావరణ కేంద్రం తెలియచేసింది. రానున్న రెండు రోజులపాటు గరిష్ట ఉష్ణోగ్రతలు సాధారణ స్థాయిలో నమోదయి ఆ తర్వాత మూడు రోజులపాటు రెండు నుంచి మూడు డిగ్రీల మేరకు పెరుగుతాయి అని కూడా వాతావరణ కేంద్రం తెలియచేసింది.

**SWATI**

**DP-I**

**08-03-2025**

**NEW DAY PM-NAVSARI**

Prime Minister Narendra Modi today emphasized that his government is dedicated to the empowerment of women, highlighting the significant steps taken to improve their lives. Speaking at the 'Lakhpati Didi Sammelan' at Navsari in Gujarat on the occasion of International Women's Day today, Mr Modi emphasized that India is advancing towards women-led development, with the government placing utmost importance to dignity and well-being of women at every step. He stated that government

has built thousands of toilets across the country, ensuring that women have access to basic sanitation and privacy, which in turn has restored their dignity.

Prime Minister Modi stated that the banner of women's empowerment is soaring across all sectors of society, with the power of Indian women now acknowledged globally. He praised the role of Self Help Groups in the nation's development and announced that the government is aiming to create three crore Lakhpati Didis over the next five years as part of its ongoing efforts to empower women.

### **BYTE- PM MODI**

The Prime Minister also highlighted the government's achievements in enhancing women's security over the past decade, citing the implementation of new criminal laws designed to protect women's rights.

### **BYTE- PM MODI**

Mr. Modi further noted that women's participation across various sectors has seen a remarkable increase in recent years. He commended Gujarat's cooperative model, particularly the White Revolution and women-led water committees, which have been pivotal in the state's economic and social development.

During the 'Lakhpati Didi Sammelan', the Prime Minister also disbursed 450 crore rupees in financial assistance to over 2.5 lakh women from over 25,000 Self-Help Groups. Mr Modi also felicitated five Lakhpati Didis with Lakhpati Didi Certificates. He also launched the two initiatives G-SAFAL (Gujarat Scheme for Antyodaya Families for Augmenting Livelihoods) and G-MAITRI (Gujarat Mentorship and Acceleration of Individuals for Transforming Rural Income) programme of the Gujarat Government.

Earlier in the day, Prime Minister Modi interacted with ten beneficiaries of 'Lakhpati Didi' scheme at Navsari district who shared their experiences. Gujarat Chief Minister Bhupendra Patel and Navsari MP C R Paatil were also present during the interaction.

The Lakhpati Didi scheme was launched by Prime Minister Modi in 2023 and recognises women members of Self-Help Groups (SHGs), who have an annual income of at least 1 lakh rupees from various sectors, such as agriculture, animal husbandry, and small industries as as 'Lakhpati Didis, who get monetary assistance as well as vocational training from the

government.

In Gujarat, nearly 1.5 lakh women have now achieved an annual income of one lakh rupees or more, earning the title of 'Lakhpati Didis .'.

Mr Modi reached Gujarat yesterday on a two-day visit to the state.

<><><>

**CB/TV LIVE/APARNA**

**KHUNT/AHMEDABAD/MAIL/1351 HRS**

**VAISHNAW-TG:** Union Electronics and Information Technology and Railways Minister Ashwini Vaishnaw today laid the foundation stone for the first unit of GigaFactory at Divitipally in Mahabubnagar district. The first unit of the factory is the part of the Lithium-ion Cell manufacturing by the Industrial and automotive battery major, Amara Raja Batteries. Speaking at a event, the Minister emphasized the importance of mastering battery technology for achieving an Atmanirbhar Bharat. He highlighted that battery technology is as crucial to the country's growth as steel and other vital resources.**(S/B)**He also announced that the Divitipally Railway Station will soon undergo modernization. Vaishnaw noted that Telangana's railway budget has increased more than six fold over past decade and urged local authorities to prepare modernization designs promptly. The Giga plant makes Lithium-ion battery packs specifically suited for Indian conditions and will supply to EV manufacturers and stationary energy storage applications. MSL13

**BHATTI:** Deputy Chief Minister Mallu Bhatti Vikramarka announced plans to move an adjournment motion in addition to raising the issues pertaining to State during the Zero hour, Question hour and under Rule 377 during upcoming Parliament session to discuss disparities in fund and project allocations. In a media briefing after the all-party MP meeting held at Praja Bhavan in Hyderabad today, Bhatti Vikramarka said that the meeting discussed issues related to funds and projects requiring central assistance, which the Centre has neglected for the past decade. He also announced plans to move an adjournment motion to draw the Centre's attention, as favoured by the MPs who attended the meeting.**(SB)** The all-party MP meeting discussed 28 issues, including projects like Metro Phase-2, Regional Ring Road (RRR), and AMRUT funds for Godavari Phase 2, which require central assistance. AIMIM MP Asaduddin Owaisi, who attended the meeting, criticised the Centre for its alleged "stepmotherly treatment" towards Telangana regarding fund and project allocations. BJP and BRS MPs were notably absent. Union minister Kishan Reddy in a letter to the Deputy Chief Minister, cited prior constituency commitments as the reason for his non-attendance. SDP 16

**CONCLAVE 2.0:** The Department of Fisheries, of Union Ministry of Fisheries, Animal Husbandry, and Dairying organized the Fisheries Startup Conclave 2.0 today in Hyderabad today. The event was inaugurated by Union Minister Rajiv Ranjan Singh, Ministry of Fisheries, Animal Husbandry along with Union Minister of State Prof. S.P. Singh Baghel and Member NITI Aayog Prof Ramesh Chand. The Startup Conclave 2.0 was to promote innovation in the fisheries sector. The program aims to foster entrepreneurship, technological advancements, and sustainability in fisheries and aquaculture, enhancing production and efficiency. Through the Fisheries Startup Grand Challenge 2.0 support will be extended to 10 winning startups with 1 crore rupees in funding. A NFDP Mobile Application was also launched . PIB

**ADD CONCLAVE:**

Sri Sabyasachi Ghosh IAS Special Chief Secretary to Government along with Director of Animal Husbandry, Director of Fisheries and MD Vijaya Diary met the Union Minister for Animal Husbandry, Fisheries, Dairy Development and Panchayati Raj, Sri Rajiv Ranjan Singh and appraised him of the activities of the department in Hyderabad. Sri Sabyasachi Ghosh requested the Hon Minister to extend all possible support of the Central Government for ensuring the welfare of farmers of Telangana. A special request was made to consider the sanction of 100 mobile Veterinary Clinics for Telangana. The Union Minister also suggested the adoption of the latest technologies developed for increasing the productivity of fish ponds. He also emphasized the need for bringing the work force in the Dairy and Fisheries sector into the organized sector to ensure their better welfare. He also complimented the State for securing two national awards.

**KGS**

**EP-II**

**08-03-2025**

**AFRICA-HUNGER**

Approximately 82.1 million people in East and Central Africa are currently facing food insecurity and urgently require humanitarian aid. According to the Food and Agriculture Organization of the United Nations (FAO), over 53.1 million of those affected reside in seven of the eight IGAD member states: Djibouti, Ethiopia, Kenya, Somalia, South Sudan, Sudan, and Uganda. Some other countries experiencing significant food insecurity include Tanzania, the Central African Republic, the Democratic Republic of the Congo (DRC), and Burundi. The surge in food insecurity has been attributed to climate shocks and escalating conflicts in the region. Agencies have warned that the situation could deteriorate further in the coming months, with the ongoing La Niña phenomenon expected to continue before potentially transitioning to El Niño by May 2025.

<><><> **IANS/GK/1741 HRS**

**KGS**

**EP-II**

**08-03-2025**

**REV. UKRAINE-ATTACK**

At least 14 people have been killed as Russian strikes hit several regions in Ukraine overnight, including Donetsk and Kharkiv. According to Ukrainian officials, Russian forces attacked Dobropillia with ballistic missiles, multiple rockets, and drones, causing damage to eight multi-storey buildings and 30 vehicles. The officials said eight residential buildings and an administrative building were also reportedly damaged following strikes in Dobropillia in Donetsk. Yesterday, Russian forces damaged Ukrainian energy and gas infrastructure in their first major missile attack. In a related development, U.S. space company Maxar Technologies yesterday blocked access to its satellite images for Ukraine after President Donald Trump stopped sharing information with Kyiv. Meanwhile, Ukrainian President Volodymyr Zelenskyy called for a truce in the air and at sea after a massive Russian attack overnight targeting Ukrainian energy infrastructure.

**Meanwhile, on the other hand, Russia's Leningrad region governor Alexander Drozdenko said today that a tank at the Kirishi refinery, one of Russia's largest, was damaged by falling debris after a Ukrainian drone was shot down.**

**NET/GK/1747 HRS**

**SWATI:: KAMINI**

**DP-I**

**08.03.2025**

**REV CENTRAL RAILWAYS -WOMEN TRAINS**

The Central Railway **commemorated** International Women's Day in an innovative way by operating an all-women train today. The Vande Bharat Express, train no. 22223, departed from the renowned Chhatrapati Shivaji Maharaj Terminus bound for Shirdi, with an all-women crew onboard, including the loco pilot, assistant loco pilot, train manager, ticket examiners, and on-board catering staff. The train also passed through Matunga station in Mumbai, India's first all-women-operated station, which has been in operation since 2017 and is recognized by the Limca Book of Records. The iconic Vande Bharat Express reached Shirdi as scheduled, showcasing a significant milestone in women's empowerment. <><><>

**ANKITA APTE, MUMBAI, MAIL/1342 HRS**

**KGS**

**EP-I**

**08-03-2025**

## **MEA-PM MAURITIUS**

Prime Minister Narendra Modi will be on a two day State visit to Mauritius from Tuesday. Briefing media in New Delhi this evening, Foreign Secretary Vikram Misri said, this is the first visit of Prime Minister Narendra Modi since 2015. He said, India's relations with Mauritius is rooted in shared history, culture and very strong and robust people to people ties that goes back several centuries. Mr Misri said, Mauritius is one of India's key partners in the Indian Ocean and close maritime neighbour. He said, it was in Mauritius in 2015, the Prime Minister had articulated vision SAGAR, Security and Growth for All in the Region which underscored India's commitment to the Indian Ocean Region. The Foreign Secretary said, India has a strong development partnership with Mauritius.

**SWATI**  
**08.03.25**

**DP-I**

## **NADDA-ISHTA SYMPOSIUM**

Union Health Minister JP Nadda today announced that the government plans to add 75,000 new seats in medical education over the next five years. Mr Nadda was addressing the inaugural session of the International Symposium on Health Technology Assessment (ISHTA) 2025 at Bharat Mandapam in New Delhi. Mr. Nadda also highlighted that the number of medical colleges in the country has increased by 101 per cent since 2014. To strengthen secondary and tertiary healthcare, 22 All India Institutes of Medical Sciences (AIIMS) have been inaugurated. He further emphasized the government's focus on expanding the healthcare sector by providing training to paramedics, nurses, and frontline workers.

**[BYTE-NADDA**

**(<https://x.com/OfficeofJPNadda>)]**

The Minister highlighted the success of Ayushman Bharat Pradhan Mantri Jan Arogya Yojana, the world's largest publicly funded health insurance scheme, which provides secondary and tertiary hospitalization benefits up to 5 lakh rupees per year to each family. He noted that nearly 610 million people, or 40 per cent of country's population, benefit from the scheme. Mr. Nadda also mentioned that the 2025-26 Union Budget has allocated 998.6 billion rupees to the Ministry of Health and Family Welfare,

reflecting a 191 per cent increase from 2014-2015. He urged experts, innovators, and researchers to promote health technology assessments to increase the credibility of indigenous technologies both within India and internationally.

**[BYTE-NADDA**

**(<https://x.com/OfficeofJPNadda>)]**

**WEATHER:** Mist/Hazy conditions very likely to prevail during morning hours at isolated pockets over Telangana during next 3 days, the Meteorological Department said today. It also said maximum temperatures likely to be normal during next 2 days, there after gradual rise by 2-3°C during next 3 days. PN

**SWATI**

**EP-II**

**08.03.2025**

**KABADDI**

The Indian Women's Kabaddi Team has been crowned Asian Champions for the fifth time. The defending champions, India defeated hosts Iran, 32-25 in final of 6th Asian Women's Kabaddi Championship at Tehran this afternoon.

Indian women remained undefeated throughout the tournament. India had entered the final defeating Nepal, 56-18, in the first semifinal last evening. On the other hand, Iran had triumphed over Bangladesh 41-18 in the second semifinal. <><><>

**NET/1435 HRS**